MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

 Edital 6/2025 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAC ̧ÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREAS:  PORTUGUÊS/INGLÊS e HISTÓRIA

RESULTADO DE RECURSO

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília,
nomeado pela Portaria n° 727 de 31 de julho de 2023, DOU de 01/08/2023, e no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública o resultado de recurso referente ao Processo Seletivo Simplificado para contração de professor substituto – Português/Inglês
e História (Edital 6/2025).

CONSIDERANDO o recebimento de recurso da prova de desempenho didático.

CONSIDERAÇÃO a análise, encaminhamentos e deliberação de resposta ao recurso

APRESENTAMOS o resultado ao recurso.

Tabela 1: Resultado  do Recurso

CANDIDATO CPF Situação do Recurso

Oslan Costa Ribeiro 973.***.***- 04 Indeferido

APRESENTAMOS o resultado da prova de desempenho didático após o resultado ao recurso.

Tabela 2: Resultado  da prova de desempenho didático  - área de História.

CANDIDATO CPF Pontuação 2 - Prova de Desempenho Didático Situação

Victoria Carvalho Junqueira 022.***.***- 96 94,6 Classificado

Oslan Costa Ribeiro 973.***.***- 04 87,3 Classificado

José Marcos Flor Silva de Araújo 065.***.***- 11 95 Classificado

Victor Freitas de Souza 055.***.***- 95 75,8 Classificado

Carlos Eduardo Makaguti Camacho 371.***.***- 25 85,1 Classificado

Marcos Vinícius Fernandes de Brito 060.***.***- 50 62,5 Classificado

Joaquim Teles de Faria 274.***.***- 48 --------------------------------------------- Desclassificado

Laís Pereira Lima 049.***.***- 31 --------------------------------------------- Desclassificado

II - RESULTADO PRELIMINAR APÓS RESULTADO DO RECURSO

Tabela 3: Resultado Prelimar - área de História .

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CPF
Pontuação 1 -

Experiência e Títulos

Pontuação 2 -  Prova

de Desempenho

Didático

Pontuação

Final

Situação

1o lugar
Victoria Carvalho

Junqueira
022.***.***- 96 25 94,6 119,6 Classificado

Código Verificador:
Código de Autenticação:

2o lugar
José Marcos Flor Silva de

Araújo
065.***.***- 11 14 95 109 Classificado

3o lugar Oslan Costa Ribeiro 973.***.***- 04 15 87,3 102,3 Classificado

4o lugar
Carlos Eduardo Makaguti

Camacho
371.***.***- 25 7 85,1 92,1 Classificado

5o lugar Victor Freitas de Souza 055.***.***- 95 10 75,8 85,8 Classificado

6o lugar
Marcos Vinícius Fernandes

de Brito
060.***.***- 50 3 62,5 65,5 Classificado

(assinado eletronicamente)
Nilton Nélio Cometti

Diretor Geral
IFB - Campus Planaltina

Portaria IFB Nº 727, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 15/04/2025 13:27:14.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 15/04/2025. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

610635
586ef6cdc7

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

None

	Documento assinado eletronicamente por: